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Anotace

Bakalářská práce se zabývá návrhem nosné konstrukce výrobní a administrativní haly
a její posouzením. Konstrukce je sestavena z hlavního rámu o rozpětí 16m a tři
přiléhající rámy o rozpětí 5m s mezaninovým patrem. Délka budovy je 25m. Výška
objektu je 9,7m.

Návrh je proveden dle Evropských norem a za pomocí výpočtového softwaru.

Klíčová slova

výrobní a administrativní hala, rámová konstrukce, nosná konstrukce, valcované
profily

Abstract

The bachelor thesis deals with the design of the load-bearing steel structure of the
manufacturing hall and administrative facilities. The structure is assembled from the
main steel frame, which is 16m wide, and 3 other extensions which are 5m wide with
a mezzanine floor. The length of the structure is 25m. The height is 9,7m.

The design was carried out according to European standards and using structural
software.
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1. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Umístění stavby: Ostrava

Název akce: výrobní a administrativní hala

2. ARCHITEKTONICKÉ ŘEŠENÍ

Novostavba výrobní a administrativní haly v Ostravě. Půdorys objektu je
obdélníkového tvaru o rozměrech 31m x 25m. Objekt tvoří hlavní rám o rozpětí 16m
a 3 navazující menší rámy, které se opírají o hlavní rám. Výška hřebene hlavního
rámu je 9,7m a ostatních – 7,3m a 5,9m. Administrativní část objektu se nachází
v mezaninu přiléhajících rámů. Na jižní a zapádní fasádě se nacházeji vrata a portály
pro vstup do haly.

3. KONSTRUKČNÍ ŘEŠENÍ

Základové konstrukce sestávají z patek z prostého betonu C25/30. Patky jsou
navrženy o půdorysných rozměrech 800mmx800mm a s hloubkou 800mm.
K vyrovnání podloží slouží podkladní beton tl. 30mm, který je proveden z betonu
třídy C16/20. Patní plech má tl. 15mm. Kotvení je navrženo z lepených kotev 4xM16.

Rámova konstrukce – je sestavená z válcováných profilů typu HEA a IPE.
Vzdálenost mezi rámy je 5m. Výška sloupu je 7,85m, příčle má délku 8,1m a sklon
16%. Průřezy hlavního rámu jsou HEA220 pro sloup a IPE330 pro příčle. Rámový
roh a vrchol rámu je řešen jako šroubový. Sloupy v patkách jsou uložené kloubově.
Horní pásnice příčle je držená pomocí vaznic, které jsou ve vzdalenosti 2,67m.

Štítová stěna je sestavená z válcováných profilů typu HEA180 pro sloup a IPE200
pro příčel. Na jižní stráně budovy příčel u hlavního rámu je podepřena sloupy mezi
které je uložen nosník nad vraty profilu IPE200. Na severní stráně fasády je příčel
podepřena sloupy HEA180.

Ztužení objektu

Objekt je ztužen pomocí systému táhel ve střešních a stěnových rovinách. Podélně
mezi rámy jsou použité vzpěrné trubky ve střešní rovině. V příčném směru mezi
sloupy pod mezaninem nešlo přidat ztužidla z dispozičních důvodu, nachází se tam
dveřní otvor.

Střešní plášť je složen ze Z vaznic a sendvičových izolačních panelů. Vaznice je
Z240.

Obvodový plášť je složen z C paždíků a sendvičových izolačních panelů. Paždíky
jsou C210/2,0.
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4. ZATÍŽENÍ

Navrženo dle platných norem. Klimatické zatížení bylo určeno dle zeměpisného
umístění stavby. Ve většině případů zatížení je vypočítáno pomoci programu
SCIA Eng.

Zatížení sněhem

Sněhova oblast: II

Zatížení větrem

Větrová oblast: II

Kategorie terénu: III

5. OCEL

Konstrukční ocel třídy S235, kromě prolamovaného nosníku a konstrukčních
táhel, které jsou třídy S355 a S460.

Šrouby: 8.8.

6. BETON

Podkladní beton C16/20

Betonové patky C25/30

Plechobetonový strop C20/25

7. OCHRANA PROTI POŽÁRU

Návrh požární bezpečnosti není součásti této práce.

8. OCHRANA PROTI KOROZI

Ochrana proti korozi-mechanické čištění St3 dle ČSN EN ISO 8504-3, nátěr pro
stupeň korozní agresivity C1 (vytápěný objekt s čistou atmosférou) a střední
dobou životnosti min. 5 let.

9. POUŽITÉ PROGRAMY

PTC Mathcad Prime 8.0

Autodesk AutoCad 2020

Scia Eng. 22.0

Idea Statica 22.0

LtBeam 1.0.4

Arcelor Mittal ACB+ 4.0.2

Fixperience

FIN EC 2021
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1.Dispozice

2.Axonometrický pohled - 1 -
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2.Axonometrický pohled

Pohled shora
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3.ZATÍŽENÍ KLIMATICKÝMI VLIVY

3.1 Zatížení sněhem

Geometrie:

≔d 31 m -délka konstrukce
- šířka konstrukce
- výška konstrukce

≔b 25 m
≔h 9.33 m

obr. 1: Řez střechou
Tvar střechy:

sedlová/pultová
Sklon střechy :

Sněhová oblast:
II - Lokalita: Ostrava

≔a 9 °

Сharakteristická hodnota zatížení sněhem na zemi:

≔sk 1 ――
kN

m2

Doporučené hodnoty součinitelů dle oblasti stavby:

� Staveniště v nadmořské výšce H < 1000m

≔ψ0 0.5 ≔ψ1 0.2 ≔ψ2 0.0

Tvarový součinitel zatížení sněhem:

� Sedlová střecha

≔μ1s 0.8 pro úhel sklonu střechy =9°α

� Pultová střecha přiléhající k vyšší střeše:- 3 -
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� Pultová střecha přiléhající k vyšší střeše:

≔μ1p 0.8

Tvarový součinitel zatížení v důsledku sesuvu sněhu z horní střechy:

≔μs 0 pro úhel sklonu střechy <15°α

Tvarový součinitel zahrnující vliv navátí sněhu:

≔h1 0.608 m ≔ls =⋅2 h1 1.216 m - délka návěje s doporučeným omezenímls
≔b1 16 m

≔b2c 5 m ≤≤5 m ls 15 m
≔ls 5 m

≔γ 2 ――
kN

m3

≔μw =―――
⎛⎝ +b1 b2c⎞⎠

ls
4.2

=⋅γ ―
h1
sk

1.216

≔μw ≤―――
⎛⎝ +b1 b2c⎞⎠

ls
⋅γ ―
h1
sk

≔μw 1.216

≔μ2p =+μs μw 1.216

Součinitel expozice:
≔Ce 0.8

Tepelný součinitel:
≔Ct 1

≔s1 =⋅⋅⋅sk μ1s Ce Ct 0.64 ――
kN

m2

≔s2 =⋅⋅⋅sk μ2p Ce Ct 0.973 ――
kN

m2

- 4 -
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obr. 2: rozložení zatížení od sněhu na střeše
3.2 Zatížení větrem.

� Určení základního dynamického tlaku větru pro vyšší sedlovou střechu

Lokalita: Ostrava
Větrová oblast: II
Kategorie terénu: III
Výchozí základní rychlost větru:

≔vb.0 25 ―
m
s

Výpočet zatížení:

Součinitel směru větru:
≔Cdir 1

Součinitel ročního období:
≔Cseason 1

Základní rychlost větru:

≔vb =⋅⋅Cdir Cseason vb.0 25 ―
m
s

Místní vlivy:

Kategorie terénu III: h < b
Minimální výška pro kategorii terénu:

≔zmin 5 m

Maximální výška pro kategorii terénu:
≔zmax 200 m

Parametr drsnosti terénu:- 5 -
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Parametr drsnosti terénu:
≔ρv 1.2 ――

kg

m3
≔z0 0.3 m

Výška budovy:
≔z =h 9.33 m

Základní tlak větru

≔qb =⋅⋅―
1
2

ρv vb
2 0.375 ――

kN

m2

Součinitel expozice pro a ≔C0 1 ≔kI 1
≔Ce.z 1.6

Maximální dynamický tlak:

≔qp.z1 =⋅Ce.z qb 0.6 ――
kN

m2

� Určení základního dynamického tlaku větru pro nižší pultovou střechu

Lokalita: Ostrava
Větrová oblast: II
Kategorie terénu: III
Výchozí základní rychlost větru:

≔vb.0 25 ―
m
s

Výpočet zatížení:

Součinitel směru větru:
≔Cdir 1

Součinitel ročního období:
≔Cseason 1

Základní rychlost větru:

≔vb =⋅⋅Cdir Cseason vb.0 25 ―
m
s

Místní vlivy:

Kategorie terénu III: h < b

[…]


≔k1 =min
⎛
⎜
⎝

,-⋅2.8 ―
e2
d0

1.7 2.5
⎞
⎟
⎠

2.5 Pro šrouby u okraje

≔Fb.Rd =―――――――――
⋅⋅⋅⋅ab k1 d1 min ⎛⎝ ,tw.str tp⎞⎠ fu

γm2

52.907 kN

Únosnost šroubového přípoje:

≔FRd =⋅n min ⎛⎝ ,Fv.Rd Fb.Rd⎞⎠ 211.627 kN

―――→<VEd.str.1 FRd

,float 3
<⋅59.3 kN ⋅212.0 kN

=Výsledek108 “vyhovuje”

Svar stropnice a čelní desky

≔βw 0.8 ≔τll =―――
VEd.str.1

⋅⋅2 aw lw
52.938 MPa

≔γmw 1.25

=‾‾‾‾‾⋅3 τll
2 91.69 MPa <‾‾‾‾‾⋅3 τll

2 ―――
fu
⋅βw γmw

=―――
fu
⋅βw γmw

360 MPa

=Výsledek109 “vyhovuje”

18. PŘÍPOJ PRŮVLAKU NA SLOUP
Průvlak IPE240
Sloup HEA220
Vnitřní síly:
Rozhodující kombinace: NK7
Normálová síla je zanedbána

≔VEd.str.1 30.93 kN

Rozteče:

≔e1min =⋅1.2 d0 21.6 mm ≔e1 40 mm

≔e2min =⋅1.5 d0 27 mm ≔e2 40 mm

≔p1min =⋅2.22 d0 39.96 mm ≔p1min 60 mm

≔p2min 60 mm
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Návrh:

4xM16 8.8, styčníkový plech 140x140x10mm, svar , ≔aw 4 mm
≔lw 140 mm

≔d1 16 mm ≔d0 18 mm ≔tp 10 mm ≔n 4

=fub.8.8 800 MPa ≔As.12 157 mm2

Únosnost šroubu ve střihu:

≔Fv.Rd =――――――
⋅⋅⋅2 αv fub.8.8 As.12

γm2

120.576 kN

Únosnost šroubu v otlačení

≔ab =min
⎛
⎜
⎝

,,――
e1
⋅3 d0

――
fub.8.8
fu

1
⎞
⎟
⎠

0.741

≔k1 =min
⎛
⎜
⎝

,-⋅2.8 ―
e2
d0

1.7 2.5
⎞
⎟
⎠

2.5

=tw.sl1 7 mm ≔Fb.Rd =―――――――――
⋅⋅⋅⋅ab k1 d1 min ⎛⎝ ,tw.sl1 tp⎞⎠ fu

γm2

59.733 kN

Únosnost šroubového přípoje:

≔FRd =⋅n min ⎛⎝ ,Fv.Rd Fb.Rd⎞⎠ 238.933 kN

―――→<⋅2 VEd.str.1 FRd

,float 4
<⋅61.86 kN ⋅238.9 kN

=Výsledek110 “vyhovuje”

Svar stropnice a čelní desky

≔τll =―――
VEd.str.1

⋅⋅2 aw lw
27.616 MPa
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=‾‾‾‾‾⋅3 τll
2 47.832 MPa

<‾‾‾‾‾⋅3 τll
2 ―――

fu
⋅βw γmw

=―――
fu
⋅βw γmw

360 MPa

=Výsledek111 “vyhovuje”

Ostatní přípoje jsou posouzeny v programu Idea Statica. Viz příloha 4.4

19. PATKA SLOUPU
Patky jsou navrženy jako klubové. Přenášejí normálové a smykové síly.
Pátní plech je z S235, chemické kotvy třídy 8.8. Únosnost základové
půdy je 350kPa. Patka je z prostého betonu C25/30. Sloup HEA220

Vnitřní síly NK8:
≔Ned.sl 193.69 kN

≔Rd 350 kPa

Geometrie:

≔bp =
‾‾‾‾‾
――
Ned.sl

Rd

0.744 m

Betonová patka:
≔ac 800 mm ≔bc 800 mm ≔hc 800 mm

Pátní plech:
≔a0 300 mm ≔b0 300 mm ≔t0 15 mm

Započitatelné rozměry betonové patky:

≔a1 =min ⎛⎝ ,,⋅a0 3 +a0 hc ac⎞⎠ 0.8 m

≔b1 =min ⎛⎝ ,,⋅b0 3 +b0 hc bc⎞⎠ 0.8 m

Tloušťka podlití:

≔tpod =⋅0.2 min ⎛⎝ ,a0 b0⎞⎠ 60 mm

≔tpod 30 mm

Součinitel koncentrace napětí:
≔fck 25 MPa

≔kj =
‾‾‾‾‾‾‾
―――
⎛⎝ ⋅a1 b1⎞⎠

⋅a0 b0
2.67

≔βj ―
2

3 Návrhová pevnost betonu:
≔γc 1.5

≔fj.d =――――
⋅⋅βj kj fck

γc
29.63 MPa

Účinná šířka patní desky:- 118 -
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Účinná šířka patní desky:

≔c =⋅t0
‾‾‾‾‾
――
fy
⋅3 fj.d

24.389 mm

Efektivní plocha - stanovena graficky:

≔Aeff 39900 mm2

Únosnost patky:

≔NRd =⋅Aeff fj.d 1182.222 kN

―――→<Ned.sl NRd

,float 4
<⋅193.7 kN ⋅1182.0 kN

Návrh kotvení:
Návrh bude proveden pro kombinaci s největším smykem a s největším
táhem v programu FIXPERIENCE. Protokol výpočtu je v příloze 4.5

Vnitřní síly:

NK4

≔Ry -40.36 kN

≔Rx -11.43 kN

≔N -15.52 kN

Návrh 4xkotevní šroub M16
fischer Vysokozátěžový kotevní systém lepený FHB II
Kuželová tyč vysoce korozivzdorná ocel
FHB II-A S 95/30 C
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