I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Výrobní a administrativní hala
Jméno autora: Roman Khayrulin
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra ocelových a dřevěných konstrukcí
Oponent práce: Ing. Břetislav Židlický, Ph.D.
Pracoviště oponenta práce: ČVUT, Fakulta stavební, Katedra ocelových a dřevěných konstrukcí

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Zadání je vhodné pro bakalářskou práci.

Splnění zadání splněno
Všechny body zadání byly splněny.

Zvolený postup řešení správný
Zvolený postup je vhodný pro řešení dané problematiky.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Bez výhrad, práce dosahuje vysoké úrovně odbornosti.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce D - uspokojivě
Práce obsahuje menší množství překlepů. V přílohové části bych ocenil jasné označení výstupů ze softwaru LTBeam, kterých prvků se daný výstup týká. Za největší problém považuji formu statického výpočtu, kde prakticky ve všech vzorcích chybí dosazení, respektive je uveden pouze obecný vztah a následně výsledek. Díky chybějícímu dosazení je práce téměř nekontrolovatelná.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Všechny využitě zdroje jsou řádně citovány.

Další komentáře a hodnocení
Jedná se o velice kvalitní práci, jíž student prokázal odbornou úroveň potřebnou k dosažení titulu Bc.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Následující otázky a poznámky oponent předkládá převážně jako podnět k diskusi během obhajoby.

Obecně:

- Hlavní rám je tvořen sedlovou střechou. Proč byly přilehlé rámy zvoleny tak, že narušují na obou stranách sedlové střechy střešní rovinu? Použité úskoky jsou nešikovné jak z hlediska statického působení, tak z hlediska zatížení (například vznik sněhových návějí a výrazně složitější zatížení větrem).

Statický výpočet:

- Za velký problém statického výpočtu považuji jeho formu, kde do prakticky žádného vzorce nebylo dosazeno. Uvedeny jsou pouze obecné vztahy a následně číselné výsledky. Díky tomu je celá práce na hranici kontrolovatelnosti.
- Rozmístění střešních ztužidel znázorněných na str. 1 a „pohledu shora“ na straně 2 spolu, dle mého názoru, neharmonizuje. Proč bylo vynecháno křížové ztužidlo ve čtverci mezi osami 3-4 a F-G? Naopak na dispozičním výkrese je zakresleno.
- Z obrázků na str. 2 je patrné, že v mezaninu jsou křížová ztužidla pnuta vždy mezi stropnicemi. Dle mého soudu by bylo výrazně výhodnější pnout přes 2 pole, kdy by ztužidla svírala příznivější úhel, byla by efektivnější a řešení by bylo levnější.
- V mezaninu je horizontální konstrukce tvořena samostatným ocelovým nosíkem železobetonovou deskou v trapézovém plechu (kontinuální vrstva betonu dle výpočtu na str. 82 je 80 mm). Proč nebyl uvažován sprážený ocelobetonový průřez, který by vedl na úsporu materiálu? Dalším benefitem by mohlo být vzniklé diafragma a tím pádem možná absence výše zmíněných ztužidel mezi stropnicemi.
- Na str. 27 a dále je při stanovení kombinace zatížení při sání větru uvažován pro stálá zatížení součinitel spolehlivosti 1,35, ačkoli se jedná o příznivé působení. Je uvažování hodnoty 1,35 bezpečné, nebo nebezpečné? Jaká má být správná hodnota?
- Křivky vzpěrnosti jsou přiřazovány výhradně na základě poměru výšky h a šířky b průřezu. Je tento poměr jediným faktorem ovlivňujícím křivku vzpěrnosti?
- Na str. 78 je stanovena štíhlost příčle přilehlých rámu k ose z jako hodnota 226,339. Existuje nějaký limit pro štíhlost tlačných prutů?
- Na str. 81 a 82 je navrhován trapézový plech pro mezanin. Na str. 81 je charakteristická hodnota zatížení betonem rovna $1,8 \text{ kN/m}^2$, avšak na str. 82 je stanovena srovnávací tloušťka rovna 96,9 mm, což vede (při uvažování tíhy betonu 25 kN/m^3) na hodnotu $2,42 \text{ kN/m}^2$.
- Na str. 81 je v téže tabulce pro proměnné zatížení uvedeno správně zatížení rovnoměrné a zvětšené. Následně bylo provedeno zjednodušení uvažováním zvětšeného zatížení po celé délce nosníku. Tento postup je korektní, avšak mělo by být počítáno pouze s hodnotou zvětšeného zatížení, nikoli se součtem rovnoměrného a zvětšeného, jak je provedeno v práci.
- Na str. 108 jsou posuzována stěnová příčná ztužidla. Proč jsou tato ztužidla umístěna pouze v horním patře a nepokračují dalším křížovým ztužidlem k základu?
- Na str. 114 je pro momentovou únosnost rámového rohu uvažováno plastické rozdělení sil do jednotlivých řad šroubů. Na základě jaké podmínky bylo umožněno uvažovat právě plastické rozdělení sil?

Výkresy:

- Výkresy působí, že byly použity pouze dvě tloušťky čar. Není znatelný rozdíl mezi popisky, kótami a ocelovou konstrukcí. Nutno podotknout, že je možná zkuseno elektronickou verzí.
- Půdorys střechy znázorňuje překrytí vaznic nad podporou vždy 1200 mm, včetně prvních vnitřních podpor (osy 2 a 5). Mají překryvy být i v těchto místech stejné jako na následujících vnitřních podporách spojitého nosníku vaznice?
- V půdorysu +3,225, dle mého názoru, zcela chybí dříve zmiňovaná ztužidla mezi stropnicemi, znázorněna na str. 2. Tato ztužidla nebyla ani navržena ve statickém výpočtu.
- Výkresy detailů obsahují obecně chyby typu – duplicity kót (stejně kóty na více pohledech) a duplicity značení svarů a spojovacího materiálu.

- U detailu 2a by bylo vhodné umístit mezi čelní desku a stojinu průvlaku nenosnou vložku (hřebínek). K čemu tato nenosná vložka slouží?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **C - dobře**.

Datum: 10.2.2023

Podpis: